威海市环翠区张村镇人民政府
关于印发《张村镇 2021 年防汛工作意见》

的通知

各村（居）、各有关单位：

为切实做好今年的防汛工作，现将《张村镇 2021年防汛工

作意见》印发给你们，请认真抓好落实。

威海市环翠区张村镇人民政府

2021年 7月 4日

张村镇 2021 年防汛工作意见

近年来，受全球气候变暖等多种因素影响，极端气候事件频

繁发生，防汛工作事关重大。特别是当前我镇整体防洪减灾体系

尚不完善，虽然对一些水库、塘坝、河道进行了除险加固，但由

于头顶库、串联库较多，一旦遭遇突发性强降雨，势必对辖区内

的工厂、村庄造成很大威胁。对此，各村（居）、各企事业单位

必须引起高度重视，进一步统一思想，加强宣传，继续按照防御

大洪水的要求，紧紧围绕责任制这个核心，抓好水库、河道、农

村危房和防风暴潮四个重点，扎实做好各项防汛准备工作，确保

汛期安全。

一、全面落实以行政领导负责制为核心的各项责任制

实行责任制，是夺取防汛抗洪斗争胜利的根本保证，要按照

《防洪法》的规定和上级统一要求，实行统一部署、统一领导、

统一指挥，逐级落实责任制,明确防汛目标和要求，要逐级签订

防汛责任书，各村（居）都要成立由主要领导带头的防汛工作领

导小组。把防汛工作列入议事日程，定期检查，发现问题及时解

决。在汛期紧急时刻，一把手要亲临指挥，积极组织各方面的力

量抗洪抢险，要继续实行防汛包工程岗位责任制，包工程的行政

领导和机关干部要尽快进入角色，认真检查各项防汛准备情况，

熟悉抗洪抢险的方案，做到心中有数，对工程存在的问题要强化

措施，抓紧解决。各村（居）防汛机构要将辖区内每一座水库、

塘坝、每一条河道的情况、问题、防御方案，详细给分管的领导

汇报清楚。各村（居）、各有关单位，都要在镇政府和防汛指挥

组织的统一领导下，按照需要和分工，各司其职、各负其责，紧

密配合，共同做好防汛工作。

二、建立健全各单位防汛抗洪组织

各村（居）、企事业及有关单位都要按照防汛指挥部的要求，

设立抗旱防汛指挥机构，全面加强对防汛指挥工作的组织领导，

要组织好抢险队、常备队、后备队，常备队应由领导、技术人员

和有防汛抢险经验的人员组成。平时，搞好日常管理养护，汛期

集中全力搞好水情观测、洪水预报、通讯联系和防守等工作。抢

险队要以基干民兵为基础，以党团员为骨干，做到领导、思想、

组织、技术、物料落实，明确自己的责任和任务，随时准备执行

抗洪抢险任务。后备队也要登记造册，落实到人，防汛抢险需要

时，负责抢修工程，运送物料等。

三、抓好河道清障、清淤及堤防的修复工作

要根据“谁设障，谁清除”的原则，限期清除影响河道行洪的

阻水物，要把好质量关，落实责任，备足防汛物料。在洪水到来

之前及时清除，指挥机构要随时督促检查，对防汛工作不利造成

重大损失的，要追究其责任。

四、加强工程监测检查，清除险工隐患

要对各类防洪排涝工程进行汛前安全检查，摸清工程存在的

问题，并对可能发生的险情提出科学可行的处理措施和方案。检

查中，要把病险水库“头顶工程”和问题较多的骨干河道作为重

点，对工程的关键部位要认真细致地检查，查出的问题，要逐一

登记造册，并按照分级负责的原则，属哪一级管理的，由哪一级

负责处理。汛期要定期巡视监测，及时掌握工程变化情况，发现

问题，及时处理，不留后患。

五、备足防汛物料，搞好防汛通讯

防汛物料是防汛抢险的重要物质基础。要按照国家、集体和

群众相结合的原则进行储备。有防汛任务的村（居）、单位都要

储备一定数量的防汛抢险物料，以备抢险急需。同时，要按照备

而不及，用后付款的办法，做好群众性号料工作，汛前由防汛指

挥机构按村（居）、单位、户登记造册，落实地点、数量和运输

措施，一旦急用，保证筹运及时。通讯是防汛耳目，要在汛前对

雨量和无线通讯设备进行检修，确保汛情传递及时。

六、依法防汛，团结治水

要严格按照《水法》、《防洪法》、《防洪条例》、《河道管理条

例》、《水利工程管理办法》等法律、法规和上级有关指示精神，

依法处理好防汛日常工作和水利工程管理工作，严厉打击各种破

坏防汛设施的行为，保护防汛工程，维护抗洪抢险秩序。在防汛

过程中，凡涉及左右邻之间的防洪排涝问题，有关方面要从大局

出发，协商解决，对有损全局，给国家、集体造成损失的，要依

照《水法》和有关法规严肃处理。

防汛工作是一项全社会、全民性的任务，任何单位和个人都

有参加防汛的责任，各村（居）、各单位都要在镇政府的统一领

导下，遵循团结协作和局部利益服从全局利益的原则，根据需要

和分工，积极做好防汛工作，齐心协力，争取今年防汛工作的全

面胜利，为我镇的经济建设和社会稳定做出应有的贡献。

附件：防汛指挥部成员名单

张村镇防汛抗旱指挥部人员名单

指 挥：邹立凯 度假区党工委副书记、张村镇党委副书记、

镇长

副指挥：梁志丹 度假区党工委副书记、管委会副主任、经

济发展局局长

丛勇滋 度假区党政办主任

丛忠义 度假区农办主任

李春晖 张村镇副镇长

王 康 张村镇副镇长

于佺杨 张村镇党委宣传委员

宋修健 张村镇党委政法委员、武装部长

范 巍 张村镇人大副主席

成 员：范海滨 张村镇人大主席

刘 杨 张村镇党委副书记

张淑红 张村镇妇联主席

翟向民 张村派出所所长

赵 明 双岛边防派出所所长

谢 天 张村镇安监办主任

姜 涛 张村镇水产办公室主任

刘新强 张村镇水利站站长

郭学军 东夼村股份经济合作社党支部书记

谷源祥 柳沟社区股份经济合作社党支部书记

周大伟 前峰西社区股份经济合作社党支部书记

张传全 皂河北社区股份经济合作社党支部书记

张忠臣 皂西台社区股份经济合作社党支部书记

张 钢 皂东塘社区股份经济合作社党支部书记

张祖刚 皂南台社区股份经济合作社党支部书记

李向君 王家疃村党支部书记

刘杰增 刘家疃村党支部书记

郭建敏 姜家疃村党支部书记

陈善友 福德庄村党支部书记

谷厚峰 姜南庄社区股份经济合作社党支部书记

谷沅崇 东莱海村股份经济合作社党支部书记

丛文滋 西莱海村股份经济合作社党支部书记

程 铭 黄家皂社区股份经济合作社党支部书记

曲建敏 张村社区股份经济合作社党支部书记

龙增麟 后双岛村股份经济合作社党支部书记

徐克贵 和徐疃社区股份经济合作社党支部书记

张光前 桃园社区股份经济合作社党支部书记

刘红清 华锦社区党支部书记

刘媛翡 怡沁园社区党支部书记

冯丽丽 永兴园社区党支部书记

杜 娇 滨海明珠社区党总支书记

王文玲 翠海明珠社区党支部书记

刘洪晓 长乐社区党总支书记

戚馨元 峰西社区党总支书记

张 宁 皂河社区党总支书记

邵 华 嘉祥社区党总支书记

丛彩虹 新柳社区党总支书记

葛立芝 和兴社区党总支书记

孙晓伟 莱海社区党总支书记

贺言红 魏桥社区党支部书记

黄丽英 双岛社区党支部书记

白坤坤 张村社区党支部书记

指挥部下设办公室：

办公室主任：范 巍

成 员： 谢 天 王钰婷 于锴霆 袁 鹏

办公室电话：5757061

里口山水库指挥部：

指挥部主任：丛勇滋

成 员：宋修健 刘新强 刘杰增

郭建敏 李向君 陈善友

武装部组织抢险队：

抢险队长：宋修健

抢险队员：410人

姜家疃：50名 福德庄：50名 刘家疃：50名

王家疃：50名 姜南庄：50名 东莱海：50名

西莱海：30名 东 夼：20名 柳 沟：20名

和徐疃：20名 黄家皂：20名

环卫处、市政公司、镇机关干部防汛队伍 400人

防汛队伍、防汛主要材料准备

名称 工程类别 防汛队伍

防汛主要材料

沙土袋
（条）

木材
（方）

沙石料
（方）

里口水库 小（一） 200 4500 1 500

姜南庄 塘坝 80 1500 0.5 200

东莱海 塘坝 50 300 0.2 100

西莱海 塘坝 30 300 0.2 100

东 夼 塘坝 20 300 0.2 100

和徐疃 塘坝 20 300 0.2 100

黄家皂 塘坝 20 300 0.2 100